При цьому
не можна було ховати від жовнірської челяді ані вола, ані корову, а сіно у скиртах і
збіжжя в полях, на нивах жате, як власне вони силоміць беруть5.

Водночас спостерігаємо поблажливе ставлення Б.Хмельницького до князів ли-
товських, котрі нібито брали участь у збройних конфліктах не зі своєї волі, а через
ворожу примху. Так, в універсалі від 17 (27) липня 1648 р. гетьман заборонив україн-
ським повстанцям чинити «шкоду» в маєтностях литовських можновладців. «Ми з
давніх часів, – наголошувалося в документі, – користувалися великою милостю і
ласкою їх м-тей панів литовських, які брали участь у різних походах його королів-
ської величності і всієї Речі Посполитої».

Варто зазначити й таке. Попри розпал бойових дій, уже на початку 1650-х рр.
Б.Хмельницький у деталях намагався оформити державницький підхід щодо зовнішньої
торгівлі, оподаткування прибулих неґоціантів. Найбільш показовим у цьому контексті,
очевидно, слід уважати гетьманський універсал, виданий 28 квітня (8 травня) 1654 р.
у Чигирині О.Стоматаєнку на збирання податків з іноземних купців. Безпосередньо
він поширювався на всю старшину та «чернь» Війська Запорозького, а також торгов-
ців «чужоземских и вшелякои кондиціи людем».

Багато уваги гетьман приділяв зв’язкам із Грецією, а купцям – вихідцям звідти,
котрі постійно мешкали в Ніжині, надавав значні пільги, брав під свою протекцію
та «оборону». Пояснення такій позиції знаходимо в універсалі Б.Хмельницького від
2 (12 травня) 1657 р., за порушення якого загрожувало суворе покарання:

«Иж мы, приохочуючи греков купцов, абы в сторону нашу з розными
товарами прыежджаючи вигодою людем были, мети хочем и суворо росказуем,
а жебы жаден по местах и местечках украинных гандле отправуючих, албо
перемешкиваючих до права (тобто підпорядкування – О.Г.)